COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO PROJETO DE LEI

Nº 0399, DE 2015 - MEDICAMENTOS FORMULADOS COM CANNABIS

REQUERIMENTO Nº    , DE 2019

(Deputado Fábio Henrique)

Requer a realização de Audiência

Pública no âmbito desta comissão

com a finalidade de discutir

sobre a regulamentação do

cultivo de Cannabis sativa para

fins medicinais e científicos.

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos regimentais que seja realizada audiência

pública nos termos do inciso IV do Art. 24, c/c o Art. 255,

ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, em data a

ser designada por Vossa Excelência, para debater sobre o projeto

de lei 0399/15, com a participação do Dr. Pedro da Costa Mello

Neto, médico graduado pela ELAM, especialista em Acupuntura, Pós

graduado em Dor, Especialista em Neurociências Aplicada pela

UFPE e pesquisador e prescritor da Cannabis Sativa desde 2014.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação, Senhor Presidente, visa ampliar a

discussão acerca do PL 0399/2015, que regulamenta o cultivo e

uso de Cannabis Sativa para fins medicinais e científicos, uma

vez que este é assunto de extrema importância e que merece um

olhar atento e detalhado às suas particularidades e

peculiaridades.

Nesses termos é que solicitamos o apoio dos nobres Membros

desta Douta Comissão para a aprovação deste Requerimento.

Sala das Sessões, em            de            de 2019.

FÁBIO HENRIQUE

DEPUTADO FEDERAL